

Fra: Mandatar Torben Wilken [mailto:mandatar.torbenwilken@gmail.com]

Sendt: 27. november 2017 16:30

Til: REU | Retsudvalget <reu@ft.dk>

Emne: Anmodning om foretræde for Udvalget evt. Torsdag d. 28. november 2017 (REU)

Som mandatar for 2 ægtepar og i anledning af den tragiske ulykke på det franske rutefly i sidste uge med en tvangsudsendelse som tragisk endte med, at den der skulle udsendes afgik ved døden på hospitalet, skal jeg hermed anmode om et foretræde for Retsudvalget.

Jeg kan af mødeplanen se, at der er et åbent udvalgsmøde i S-092 denne torsdag d. 30. november 2017 om eftermiddagen og vi vil kunne være i Folketinget kl. 15:00 og afvente en pause hvor det måtte passe.

Jeg er vandt til at komme i foretræde så jeg kender formaliteterne.

De punkter jeg vil orientere Udvalget om er:

1. NSJ-UCN

(Nordsjællands Politi (Udlændingecenter Nordsjælland) har i en flygtningesag rettet henvendelse til den Danske Ambassade i Beirut i Libanon uden accept fra den pågældende for at få udstedt et Lecie passe med mange helt personlige informationer om vedkommendes familie i Libanon. Personen udrejste som pålagt, inden fristen udløb sammen med sin familie. De vendte tilbage efter 3 måneders ophold i et andet EU-medlemsland og mødte op i Centreret i Birkerød for fysisk at vise, at han nu var tilbage i Danmark helt lovligt. Til trods herfor er det spærrekort som er udstedt på ham, ikke fjernet som anmodet om. Nu har samme NSJ-UCN fremsendt en ny anmodning til den samme danske ambassade og indgivet en anmodning om at få udstedt et nyt pas, fortsat uden hans accept. Oplysningerne om han familie i Libanon er havnet hos Hispolah, hvilket betyder at han selv og hans danske hustru og tre danske fællesbørn ikke samlet kan rejse til Libanon for at besøge børnenes Farfar - Farmor og resten af familien enten samlet, eller uden faderen.

2. Den danske statsborger, som er muremester og som i 7 år har boet i en ejerbolig i Skåne og som selv er flyttet tilbage til Danmark uden problemer, men hans hustru, der er ikke unionsborger, kan ikke blive registreret i Folkeregisteret som ægtefælle til ham. Hun er derfor fortsat folkeboført i Sverige.
3. Et dansk-tyrkisk ægtepar med 2 danske fællesbørn, hvor faderen er Tyrkisk statsborger og dermed omfattet af Association aftalen med EU med ret til ophold og arbejde i Danmark, kan ikke få denne ret opfyldt umiddelbart som aftalen pålægger EU's medlemslande at opfylde umiddelbart. Han og tilfældet i pkt 2 kan ikke få cpr-nummer og dermed adgang til lægehjælp m.v.
4. Den ulykkelige hændelse i det franske fly som endte med at den udviste afgik med døden efter 2 polititjenestemænds fysiske hårde behandling i selve flyet, hvor de ingen lovlig hjemmel havde til at være og udøve nogen handling. Jeg vil gerne have Retsudvalget til at undersøge om de 3 polititjenestemænd er blevet varetægtsfængslet medens sag faktiske forhold undersøges. Retssikkerheden om at alle er lige for Retten gælder også politiembedsmænd og især når de udøver magt på et område hvor de ved at de intet har noget at gøre.

Jeg skal komme tilbage med navnene på de personer som vil deltage i foretrædet. Jeg ønsker kun at orientere Retsudvalget om hvad der foregår og give udvalget mulighed for at stille spørgsmål direkte. Som udvalgets medlemmer ved, er min holdning den, at disse forhold skal udvalgets medlemmer ikke læse eller se i medierne. Jeg ønsker at orientere direkte til hele udvalget.

Med venlig hilsen
Best regards
Torben Wilken, mandatar

Smidt & Wilken